
 

 
 
 
 
 

Sitzung Gemeinderat am 17.07.2023 
 
 

Öffentliche Tischvorlage 

zu Beschlussvorlage Nr. 2023/0045 
(Bauausschuss 08.05.2023) 

 
 

Erweiterung Parkplätze Sportcampus Laubachweg in Laupheim 
Baubeschluss 

 
 

Vergabe der Tiefbauarbeiten 

 
Es wurde eine öffentliche Ausschreibung durchgeführt. Acht Firmen haben die Ausschreibungsunter-
lagen angefordert, von denen zwei Firmen ein Angebot abgegeben haben. 
 
Die Angebote wurden durch das Ingenieurbüro Muffler, Laupheim, geprüft und gewertet. 
 

Nr. Bieter Geprüfte 
Angebotssumme brutto Nachlass Prozent 

1 Schwall Bauunternehmung GmbH,  
88471 Laupheim 276.724,48 € --- 100,00 

2 Bieter Nr. 2 297.383,96 € inkl. 
5,00 % 107,47 

 
Ausgeschrieben wurden Tiefbauarbeiten mit Erd- und Straßenbau, Beleuchtung und Kabelleerroh-
ren, einer Treppe mit L-Steinen und Betonblockstufen, sowie Fundamenten für die Fahrradüberdach-
ung und Fahrradanlehnbügel.  
 
Die Tiefbauarbeiten belaufen sich laut Angebot auf 276.724,48 € brutto und die Kosten für die Fahr-
radüberdachung und Fahrradanlehnbügel schlagen mit 34.740,00 € brutto zu Buche. Damit liegen 
die Tiefbauarbeiten rund 10.000,00 € über der Kostenberechnung. Jedoch können diese Mehrkosten 
gedeckt werden durch die Fahrradabstellanlagen, die rund 10.000,00 € günstiger sind. 
 
Zu den vorher genannten Kostenanteilen kommen Straßenbeleuchtung, Bepflanzung und Bauneben-
kosten hinzu. Insgesamt sind im Haushaltsplan 402.000,00 € für die Gesamtmaßnahme eingeplant. 
 
Die Maßnahme liegt innerhalb des Ansatzes der Kostenschätzung laut Baubeschluss (Vorlage Nr. 
2023/0045). Die Finanzierung ist somit sichergestellt. 
 


